

Số: 304/BC-UBND

Thanh Trị, ngày 05 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 (từ ngày 15/12/2021 đến ngày 30/11/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-HĐND, ngày 16/11/2022 của HĐND huyện Thanh Trị về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND huyện Thanh Trị khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM TRÊN ĐỊA BÀN**

Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường cùng với những hậu quả do dịch bệnh Covid-19 gây ra đã ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của bộ phận người dân; các doanh nghiệp tạm dừng hoạt động, người lao động mất việc làm,... từ đó tác động đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương. Thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt các ngành, các cấp triển khai nhiều giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm. Từ đó, góp phần giữ vững, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Tuy nhiên, tình hình phạm pháp hình sự trong năm 2022 phát hiện 33 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (*so với cùng kỳ tăng 02 vụ*), trong đó tội trộm cắp tài sản (*10/33 vụ*), cố ý gây thương tích (*11/33 vụ*) chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm, nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ mâu thuẫn cá nhân nhất thời; không kiểm chế được khi uống rượu bia; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng ngừa tội phạm đạt hiệu quả chưa cao, dẫn đến một bộ phận người dân chưa nâng cao ý thức cảnh giác bảo vệ tài sản,...

#### **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

##### **1. Công tác triển khai; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm**

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội như: Nghị quyết số 111/2015/QH, ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án năm 2016

và các năm tiếp theo; Nghị quyết số 96/2015/QH13, ngày 26/6/2015 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; Nghị quyết số 41/2017/QH14 về việc thi hành Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 12/2017/QH14 về hiệu lực thi hành của Bộ luật tố tụng hình sự số 101/2015/QH13, Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự số 99/2015/QH13, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam số 94/2015/QH13; Nghị quyết số 55/2017/QH14 về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết số 28-NQ-TW, ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

Cơ quan Thường trực (Công an huyện) Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (*viết là Ban chỉ đạo*) tham mưu ban hành các kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác phòng, chống mua bán người năm 2022,... Chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các mặt công tác, biện pháp nghiệp vụ để nắm, phân tích và dự báo sát tình hình; kịp thời triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

Đề ra chủ trương, giải pháp để chỉ đạo các ngành, đoàn thể thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo tình hình ANTT tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước trên địa bàn; các hoạt động Ngày hội văn hóa, thể thao, du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng và Lễ hội Óoc Om Bóc – Đua nge Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long năm 2022; tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp được ký kết giữa lực lượng Công an và lực lượng Quân sự theo tinh thần Nghị định số 03/2019/NĐ-CP; kế hoạch thực hiện Nghị quyết liên tịch giữa lực lượng Công an và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; kế hoạch thực hiện liên tịch số 03 giữa Công an với Đoàn Thanh niên và các kế hoạch phối hợp khác giữa Công an với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

Đặc biệt, trong năm 2022 UBND huyện chỉ đạo Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện tham mưu tổ chức Hội nghị bàn giải pháp làm giảm tội phạm, qua đó đánh giá những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế và khó khăn vướng mắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, từ đó đề ra giải pháp để khắc phục, chấn chỉnh, tháo gỡ kịp thời. Ngoài ra, ban hành Quyết định số 54/QĐ-UBND, ngày 18/4/2022 về việc “*Kiến toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Thạnh Trị*”, nhằm đảm bảo công tác chỉ đạo điều hành trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong thời gian tới.

## 2. Công tác phòng ngừa

### 2.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và phát động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nhiều nội dung, hình thức phù hợp<sup>1</sup>, nhất là tập trung tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng trộm cắp tài sản, cướp giật, lừa đảo qua mạng xã hội; hậu quả tác hại của tệ nạn ma túy. Đồng thời, chỉ đạo lực lượng Công an cung cấp “số điện thoại nóng” trên các phương tiện thông tin đại chúng, trụ sở cơ quan Công an để người dân biết và chủ phòng ngừa, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Ngoài ra, Công an huyện phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động thương binh và Xã hội, UBND cấp xã tạo điều kiện dạy nghề, tạo việc làm cho các đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng và cơ sở cai nghiện bắt buộc khi về địa phương; triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập với cộng đồng.

- Thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an huyện ra mắt, củng cố và nâng cao hiệu quả các mô hình. Trong năm 2022, đã ra mắt 02 mô hình mới, nâng tổng số mô hình hiện có trên địa bàn huyện là 12 mô hình. Qua đó triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình, góp phần phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi phạm tội; giúp người dân nâng cao ý thức tự giác, bảo vệ tài sản và chấp hành những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương.

- Tiến hành mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự các dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn. Qua đó, lực lượng Công an toàn huyện đã rà soát lên danh sách 03 đợt tấn công đối tượng, đồng thời phối hợp với các đoàn thể như Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân tiến hành tấn công 375/579 đối tượng, đạt tỷ lệ 65% (đang trong giai đoạn thực hiện).

### 2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nắm chặt tình hình địa bàn, quản lý, giám sát từng đối tượng chủ động phát hiện đưa vào diện quản lý số đối tượng nghi vẫn hoạt động phạm tội,

<sup>1</sup> Lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền tập trung được 25 cuộc, 2590 người tham dự; tuyên truyền cá biệt 65 lượt; tuyên truyền trên sóng phát thanh huyện 13 bài 98 lượt. Tuyên truyền qua Mô hình tiếng Loa anh ninh được 1087 lượt; phát 250 tờ rơi; tuyên truyền trên các trang mạng xã hội 405 tin, bài viết. Phòng Tư pháp tổ chức nhiều Hội nghị tập huấn nghiệp vụ và phổ biến giáo dục pháp luật cho trên 800 lượt cán bộ và Nhân dân dự; Trung tâm Văn hoá - thể thao - truyền thanh huyện tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện được 67 lượt về đề tài phòng, chống tội phạm, nhằm giáo dục ý thức pháp luật, nâng cao cảnh giác của người dân đối với các phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm,....

nhằm ngăn chặn tội phạm và tái tội phạm. Đặc biệt, thường xuyên rà soát, đấu tranh triệt phá và vô hiệu hóa các điểm tệ nạn xã hội, nhất là các điểm mà dư luận đang quan tâm. Bên cạnh đó, chỉ đạo lực lượng Y tế tiếp tục duy trì các địa điểm đủ điều kiện tiếp nhận và chẩn đoán, xác định tình trạng nghiện ma túy, phục vụ tốt việc lập hồ sơ đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc và vận động cai nghiện tự nguyện. Trong năm lập hồ sơ đưa đối tượng vào Trường giáo dưỡng 01 trường hợp; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 trường hợp; vận động 01 đối tượng trở lại cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý cư trú, xuất nhập cảnh, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Chỉ đạo các ban, ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, khắc phục sơ hở, xử lý vi phạm trong quản lý kinh tế, tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm; ngăn chặn tình trạng khai thác đất trái phép; các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển phân bón giả, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

### **3. Kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm**

#### **3.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố**

Từ đầu năm 2022 đến nay, các cơ quan chức năng tiếp nhận giải quyết 78 tin. Xử lý 72/78 tin, đạt tỷ lệ 92,3% (khởi tố 27 tin; không khởi tố 31 tin; tạm đình chỉ 14 tin). Chuyên kỳ sau 06 tin (05 tin báo; 01 tố giác).

Việc tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được thực hiện đảm bảo theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNN-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNN-VKSNDTC ngày 29/12/2017, quy định về việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; có mở sổ theo dõi công tác tiếp nhận nguồn tin về tội phạm để tiếp nhận tố giác tin báo của quần chúng nhân dân.

#### **3.2. Công tác phát hiện, điều tra và xử lý tội phạm**

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: Phát hiện 33 vụ 42 đối tượng. Đã đấu tranh, làm rõ 23/33 vụ (tỷ lệ khám phá đạt 70%).

- Công tác bài trừ tệ nạn xã hội: Bắt, xử lý 28 điểm 124 đối tượng đánh bạc trái phép với nhiều hình thức. Ra quyết định xử phạt hành chính 18 vụ 80 đối tượng với tổng số tiền 162.000.000đ; giáo dục, răn đe 09 đối tượng. Số còn lại đang tiếp tục xử lý.

- *Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy*: Bắt, xử lý 02 vụ 06 đối tượng (so với cùng kỳ tăng 01 vụ); đã khởi tố 02 vụ 03 bị can. Hiện đang quản lý 88 đối tượng ma túy (81 đối tượng nghi sử dụng; 07 đối tượng sử dụng). Tiến hành test nhanh 62 đối tượng nghi vẫn sử dụng trái phép chất ma túy; kết quả, có 05 đối tượng dương tính với ma túy, lập hồ sơ quản lý 03 đối tượng, chuyển địa phương nơi cư trú ngoài huyện xử lý 01 đối tượng; xử phạt hành chính 01 đối tượng.

- *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Phát hiện 06 vụ<sup>3</sup> (so với cùng kỳ tăng 05 vụ); Công an huyện đã xử phạt hành chính 04 vụ 04 đối tượng (với tổng số tiền 100 triệu đồng); Phòng Tài nguyên và môi trường huyện xử phạt hành chính 01 vụ 01 đối tượng (số tiền 20 triệu đồng); còn 01 vụ đang điều tra, xác minh xử lý. Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra trên lĩnh vực môi trường, tài nguyên, vệ sinh an toàn thực phẩm. Qua kiểm tra 114 trường hợp, phát hiện 05 trường hợp vi phạm; đoàn tiến hành lập biên bản, nhắc nhở.

- *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ*: Phát hiện 03 vụ 03 đối tượng vận chuyển, buôn bán hàng cấm (thuốc lá ngoại nhập lậu), so với cùng kỳ tăng 02 vụ; đã khởi tố 01 vụ, 01 bị can. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ, chưa phát hiện, so với cùng kỳ giảm 01 vụ, 00/01.

- *Công tác điều tra, thụ lý án*: Tổ chức điều tra xử lý 29 vụ 21 bị can theo đúng thủ tục tố tụng (khởi tố mới 25 vụ 20 bị can; mang sang 04 vụ 03 bị can). Đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 12 vụ 15 bị can; tạm đình chỉ 10 vụ 01 bị can; án chuyển sang kỳ sau 07 vụ 07 bị can. Điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 02/02 vụ, 02 đối tượng (đạt tỷ lệ 100%).

- *Công tác truy nã tội phạm*: Triển khai thực hiện hiệu quả công tác bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã trên địa bàn. Đã ra quyết định truy nã mới 02 đối tượng; bắt, vận động 01 đối tượng truy nã. Hiện đang quản lý 02 hồ sơ đối tượng truy nã (không có đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự. Nhờ vậy, trong năm 2022 không xảy ra trường hợp oan sai, bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội, cũng như chưa xảy ra trường hợp nào bồi thường thiệt hại cho người bị hại do người thi hành công vụ gây ra trong công tác điều tra, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự**

- *Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội*: Nhằm thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch

<sup>3</sup> 04 vụ khai thác đất trái phép, 01 vụ huỷ hoại đất; 01 vụ sử dụng xung điện đánh bắt thủy hải sản trái phép

số 44/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP), đồng thời ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án 06/CP, để tham mưu triển khai, thực hiện đảm bảo đúng tiến độ các nhiệm vụ đề ra; đồng thời, tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Tổ công tác đối với các ban, ngành có liên quan.

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP đã giảm thiểu tối đa các thủ tục hành chính; đẩy mạnh cung cấp 25 dịch vụ công thiết yếu; nhiều thông tin được tích hợp trên thẻ căn cước công dân cùng với ứng dụng VNEID thay thế cho nhiều loại giấy tờ; đặc biệt, việc kết nối, khai thác các thông tin được cập nhật trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn cước công dân phục vụ tốt cho công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư và đề án cấp căn cước công dân đến nay, đã cấp tổng số **80.759/95.841** trường hợp (đạt 84.2%). Tăng cường quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ngay tại cơ sở. Siết chặt quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; khảo sát và cấp mới 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự; kiểm tra 45 cơ sở, phát hiện 02 trường hợp vi phạm, đã lập biên bản xử lý theo quy định. Tiến hành rà soát, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồng thời xử lý nghiêm những hành vi sử dụng trái phép.

- *Trật tự an toàn giao thông*: Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra, sắp xếp lại trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và sắp xếp hoạt động mua bán chợ gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ Tết nguyên đán Nhâm dần và lễ xuân 2022 trên địa bàn huyện Thanh Trì. Chỉ đạo Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, qua đó tổ chức tuyên truyền được 296 cuộc, 1387 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia; tuyên truyền tập trung tại các trường học trên địa bàn được 41 cuộc với 13.224 lượt người tham dự. Tổ chức tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông được 811 cuộc; trong đó, tập trung thực hiện các chuyên đề vi phạm nồng độ cồn, cơ thể có chất ma túy, vi phạm tốc độ quy định.... Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1432 trường hợp với tổng số tiền hơn 1,5 tỷ đồng. Đặc biệt, qua công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, công tác điều tra cơ bản, đã phát hiện và bắt 01 vụ 01 đối tượng “vận chuyển hàng cấm”, tiến hành xử lý theo quy định.

Từ đầu năm 2022 đến nay, xảy ra **04** vụ<sup>4</sup> tai nạn giao thông đường bộ, làm

<sup>4</sup> (1) TNGT xảy ra trên tuyến Quốc lộ 1A, thuộc địa bàn ấp Xa Mau 2, thị trấn Phú Lộc, huyện Thanh Trì; (2) TNGT xảy ra trên đường tỉnh DT 937B thuộc ấp Xa Mau 2, TT Phú Lộc, huyện Thanh Trì; (3) VCGT xảy ra trên

chết 02 người, 03 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 5,5 triệu đồng, so với cùng kỳ giảm 04 vụ (04/08), 02 người chết (02/04), 07 người bị thương (03/10). Kết quả, đã xử lý 03/04 vụ (không khởi tố 02 vụ; phạt tiền 01 vụ 02 đối tượng với tổng số tiền 2.975.000đ), còn 01 vụ đang điều tra làm rõ. Nhìn chung, nhờ thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, tình hình tai nạn giao thông giảm trên cả 03 tiêu chí. Không xảy ra vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, tai nạn giao thông trên đường thủy nội địa.

- Công tác phòng, chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ: Thực hiện tốt Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Luật phòng cháy và chữa cháy. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức (tuyên truyền trực tiếp 10 cuộc, 345 người tham gia; đưa bản tin trên các phương tiện thông tin đại chúng với thời lượng 14808 phút). Đặc biệt, chỉ đạo Công an huyện tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 27/10/2022 về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017, qua đó triển khai, quán triệt đến các cơ quan, đơn vị có liên quan nắm, thực hiện nghiêm túc.

Thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Tiến hành kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy đối với 831 cơ sở, tiến hành lập 831 biên bản, 649 kiến nghị khắc phục những sơ hở, thiếu sót. Qua kiểm tra, phát hiện 10 trường hợp vi phạm, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là 13.100.000đ. Nhờ thực hiện tốt các kế hoạch, phương án, giải pháp công tác phòng cháy chữa cháy, từ đầu năm 2022 đến nay tình trạng cháy, nổ trên địa bàn không xảy ra.

- Thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an với lực lượng Quân sự 02 cấp làm tốt công tác phối hợp trong triển khai thực hiện các kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày Lễ, Tết lớn trên địa bàn, nhất là tăng cường tổ chức tuần tra canh gác đảm bảo an ninh, trật tự được 1968 cuộc với 9445 đồng chí tham gia. Qua đó, phát hiện 10 trường hợp vi phạm, tiến hành xử phạt theo quy định.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định. UBND huyện đã tập trung lãnh, chỉ đạo các cấp, các ngành nghiêm túc thực hiện các giải pháp phòng, chống tội phạm. Ban Chỉ đạo huyện và lực lượng Công an đã triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm đã đề ra. Bên cạnh đó, đã mở các đợt tấn công, trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; từ đó, một số loại tội phạm xâm phạm trật tự xã hội giảm; bắt, xử lý nhiều vụ mua bán, vận chuyển hàng cấm; công tác tuần tra truy quét được quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt, qua đó giữ vững, ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn một số hạn chế sau:

- Công tác dự báo, nắm tình hình, quản lý địa bàn, mục tiêu, đối tượng đôi lúc chưa chặt chẽ, việc triển khai các giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đôi lúc chưa kịp thời.

- Một số ban, ngành, đoàn thể còn bị động trong phối hợp với lực lượng Công an trong triển khai các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Diễn biến tội phạm có chiều hướng tăng, phương thức thủ đoạn hoạt động tinh vi, xảo huyệt; nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, cá biệt có trường hợp coi thường pháp luật, gây bức xúc trong nhân dân và khó khăn trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Lực lượng chuyên trách trong công tác phòng, chống tội phạm còn mỏng so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, nhất là đối với lực lượng Công an cấp xã. Mặt khác, về năng lực, trình độ chuyên môn của một số cán bộ chiến sỹ chưa cao; thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng công nghệ thông tin tiến hành các hoạt động phạm tội, gây khó khăn trong công tác điều tra, khám phá các loại tội phạm.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng, chống tội phạm với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.



2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; quan tâm củng cố và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, tạo sự lan tỏa, giúp cán bộ, công chức, viên chức và người dân nêu cao tinh thần cảnh giác trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội.

3. Chủ động triển khai các biện pháp, công tác nghiệp vụ nắm, đánh giá và dự báo sát tình hình; kịp thời triển khai các giải pháp phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, không để bị động bất ngờ.

4. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kết hợp tuần tra vũ trang nhằm kịp thời phát hiện hành vi vi phạm; kiểm tra các cơ sở về an toàn phòng cháy, chữa cháy góp phần phòng tránh tình trạng cháy, nổ xảy ra trên địa bàn.

5. Chú trọng xây dựng lực lượng chuyên trách thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; nhất là, xây dựng lực lượng Công an cấp xã chuyên nghiệp, hiện đại, đủ số lượng có khả năng bám sát cơ sở, quản lý địa bàn, tham mưu triển khai có hiệu quả các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.// *bb*

Nơi nhận: *lv*

- Đại biểu HĐND huyện;
- Các ban, phòng, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thanh Chúc**